COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2016

(Do Sr. Sérgio Vidigal)

Requer a realização de Audiência Pública

da Comissão de Educação para discutir o

Projeto de Lei nº 3.632, de 2015, que obriga

beneficiário de bolsa de estudo de programa

da União a prestar colaboração a

estabelecimento público de educação

básica.

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a V. Ex.ª., ouvido o Plenário desta Comissão, a realização

de reunião de Audiência Pública para discutir o Projeto de Lei nº 3.632, de

2015, do Senado Federal, que obriga beneficiário de bolsa de estudo de

programa da União a prestar colaboração a estabelecimento público de

educação básica.

Na oportunidade, sugerimos que sejam convidados:

 Jesualdo Pereira Farias, Secretário de Educação Superior do

Ministério da Educação (SESU/MEC);

 Alessio Costa Lima, Presidente da União Nacional dos Dirigentes

Municipais de Educação (UNDIME);

 Eduardo Deschamps, Presidente do Conselho Nacional de

Secretários da Educação (CONSED);

 Carina Vitral, Presidente da União Nacional dos Estudantes (UNE).

JUSTIFICATIVA

Na condição de relator do PL 3632/2015 nesta Comissão, solicito a

presente reunião de Audiência Pública para que os principais atores envolvidos

na proposta – estudantes do ensino superior, dirigentes municipais e estaduais

de educação e o próprio Ministério da Educação – possam apontar aspectos

favoráveis e desfavoráveis da iniciativa, de modo a contribuir para que nosso

parecer seja o mais acertado possível.

Pelo exposto, peço a aprovação do presente Requerimento.

Sala das Comissões,  18    de maio  de 2016.

Deputado SÉRGIO VIDIGAL

(PDT/ES)